
 

Via Firenze n. 10  –  70024  -  Gravina  in  Puglia   (BA) - Tel: 080/3262268 - 080/3268678 – Fax 080/3261767 – 
e-mail: info@parcoaltamurgia.it – sito web: www.parcoaltamurgia.gov.it C.F. Part. IVA: 06339200724    

1  

 

                            
AVVISO ESPLORATIVO PER MANIFESTAZIONE D’INTERESSE 

Procedura negoziata ex art. 125. Dlgs 163/06 
SAC Alta Murgia “Traccia nella roccia”  

 
Acquisizione di software di gestione e catalogazione del patrimonio culturale dei beni del S.A.C., 
previa la creazione di una banca dati multimediale, secondo gli standard ICCD e manutenzione ed 
evoluzione dell’infrastruttura www.visitparcoaltamurgia.it. - CIG 6509943EE5 

 
Il Parco Nazionale dell’Alta Murgia invita gli operatori economici interessati a manifestare il 
proprio interesse per la procedura negoziata - ex art. 125 D.lgs 163/06 - per l’affidamento dei 
servizi e forniture in epigrafe indicati. 
 
Si precisa che il presente Avviso costituisce semplice indagine conoscitiva finalizzata alla 
individuazione di operatori economici da invitare ad eventuale successiva procedura di 
acquisizione in economia. 
 
Verranno invitati “alla negoziazione” tutti gli operatori economici, in possesso dei requisiti richiesti, 
che avranno fatto pervenire, nei termini, la propria manifestazione di interesse. 
 
1. STAZIONE APPALTANTE 
Ente Parco nazionale dell’Alta Murgia 
Indirizzo postale: Via Firenze, 10, - 70024 - Gravina in Puglia 
Indirizzo internet: http://www.parcoaltamurgia.gov.it 
Pec: serviziotecnico@pec.parcoaltamurgia.it 
 
2. DESCRIZIONE DELL’APPALTO: 
Acquisizione di software di gestione e catalogazione del patrimonio culturale dei beni del S.A.C., 
previa la creazione di una banca dati multimediale, secondo gli standard ICCD e manutenzione ed 
evoluzione dell’infrastruttura www.visitparcoaltamurgia.it. 
Per una descrizione dettagliata dell’appalto si rinvia all’allegato A (relazione tecnica sui servizi e 
forniture oggetto di affidamento). 
2.1.1) Tipo di appalto di servizi Categoria del servizio n. 7 allegato II A al Codice dei Contratti 
denominata “Servizi informatici ed affini”. 
2.1.2) Luogo di prestazione dei servizi: Comune di Gravina in Puglia. 
2.1.3) CPV (vocabolario comune per gli appalti): 725000000 - Servizi informatici  
2.1.4) DIVISIONE IN LOTTI 
L’Amministrazione Aggiudicatrice non ritiene procedere alla suddivisione in lotti funzionali.  
Si ritiene a riguardo che, le azioni e le attività in oggetto, siano caratterizzate da una forte logica 
unitaria in termini di dipendenza, interconnessione e consequenzialità, tali da rendere 
sostanzialmente difficile, da punto di vista tecnico e funzionale la suddivisione in lotti. In ultima 
analisi, l’Amministrazione aggiudicatrice, alla luce delle previsioni dell’intervento, in termini di 
requisiti minimi che gli operatori economici devono possedere per l’ammissione alla gara, ritiene 
non sia pregiudicata la previsione comunitaria, finalizzata a favorire l’accesso delle piccole e medie 
imprese alle procedure di gara 



 

Via Firenze n. 10  –  70024  -  Gravina  in  Puglia   (BA) - Tel: 080/3262268 - 080/3268678 – Fax 080/3261767 – 
e-mail: info@parcoaltamurgia.it – sito web: www.parcoaltamurgia.gov.it C.F. Part. IVA: 06339200724    

2  

2.1.5) Ammissibilità di varianti: SI 
2.2.1) Importo: Importo a base di gara € 72.000,00.  (Euro settantaduemila \00), soggetti a ribasso, 
oltre IVA di legge. 
Oneri sicurezza: pari a € 0,00, non ravvisandosi rischi interferenziali. Permangono comunque 
immutati gli obblighi a carico del soggetto aggiudicatario relativi alla sicurezza sul lavoro.  
           
4. PROCEDURA DI SCELTA DEL CONTRAENTE 
La gara sarà aggiudicata mediante procedura in economia, cottimo fiduciario, ex art. 125, comma 
11, del D.lgs. n.163/2006. 
La migliore offerta sarà selezionata con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di 
cui all’art. 83 D.lgs. 163/2006 mediante offerta a unico ribasso. L’offerta economicamente più 
vantaggiosa sarà determinata avvalendosi, ai sensi dell’art. 83, comma 1, del D.lgs. N. 163/06 e 
s.m.i., dei seguenti criteri di valutazione dell’offerta: 

1. Offerta economica (ribasso offerto), max 30 punti 
2. Offerta Tecnica, max 70 punti  

I sub criteri di valutazione saranno definiti e descritti nella lettera d'invito. 
 
5. FINANZIAMENTO:  
L’ intervento é finanziato dalla Regione Puglia nell’ambito della Scheda n. 49 “Interventi materiali 
ed immateriali di valorizzazione dei beni di maggiore rilievo territoriale storico culturale” 
dell’A.P.Q. rafforzato “Beni ed Attività Culturali”, giusta Determinazione n. 336 del 04.11.2015 del 
Servizio Beni Culturali della Regione Puglia. 
L’aggiudicazione definitiva e la realizzazione dell’opera stessa è subordinata alla concessione del 
suddetto finanziamento da parte della Regione Puglia. 
 
6. PAGAMENTI 
Tutti i corrispettivi saranno liquidati e pagati all’operatore economico entro 60 (sessanta) giorni 
dalla presentazione di regolare fattura, compatibilmente con i trasferimenti della Regione Puglia. 
Il contratto sarà stipulato a corpo, ai sensi di quanto previsto dall’art. 53, comma 4, del D.lgs. 
163/2006. 
 
7. REQUISITI DI PARTECIPAZIONE ALLA NEGOZIAZIONE 
Possono concorrere alla negoziazione i soggetti di cui all’art. 34 del D.lgs. n. 163/2006, costituiti da 
imprese singole o imprese riunite o consorziate, ovvero da imprese che intendano riunirsi o 
consorziarsi ai sensi degli artt. 35, 36 e 37 del D.lgs. n. 163/2006, ivi compresi gli operatori 
economici stabiliti in altri Stati membri dell’Unione Europea, costituiti conformemente alla 
legislazione vigente nei rispettivi Paesi, in possesso dei requisiti richiesti ex lege: 
a) Requisiti di ordine generale di cui all’art. 38 D.lgs. 163/2006 e s.m.i.; 
b) Requisiti idoneità tecnico professionale di cui agli artt. 39 e 42 D.lgs. 163/2006 e s.m.i.; 
c) Requisiti di capacità economico-finanziaria di cui all’ art. 41 D.lgs. 163/2006 e s.m.i.; 
I requisiti generali e speciali precedenti dovranno, in fase di “manifestazione di interesse”, essere 
semplicemente dichiarati. 
In caso di R.T.I. o consorzi si applicano le disposizioni di cui agli artt. ,35,36 e 37 del Codice. 
Con riferimento al requisito economico finanziario il soggetto che manifesta il proprio interesse – 
in questa fase procedurale – dovrà semplicemente assumersi l’obbligo di presentare, in fase di 
successiva “negoziazione” le predette dichiarazioni. 



 

Via Firenze n. 10  –  70024  -  Gravina  in  Puglia   (BA) - Tel: 080/3262268 - 080/3268678 – Fax 080/3261767 – 
e-mail: info@parcoaltamurgia.it – sito web: www.parcoaltamurgia.gov.it C.F. Part. IVA: 06339200724    

3  

Ai sensi dell’art 37 comma 12 D.lgs 163/06 l’operatore economico che avrà presentato la 
manifestazione e sarà stato invitato individualmente avrà facoltà di presentare offerta e trattare per 
sé o quale mandatario di operatori riuniti. 
 
8. CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 
L’aggiudicazione avverrà in base alle prescrizioni contenute nella lettera di invito, inviate 
successivamente agli operatori economici che avranno presentato, nei termini, la propria 
manifestazione di interesse. 
Si anticipa che: 
- il criterio di aggiudicazione sarà quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa (art. 83 
D.lgs. 163/06): offerta tecnica massimo 70 punti; offerta economica massimo 30 punti. 
 
La verifica dei requisiti per la partecipazione alla gara avverrà tramite il sistema informatico 
AVCpass, pertanto i soggetti interessati a partecipare alla procedura negoziata, che sarà 
successivamente avviata, dovranno obbligatoriamente registrarsi al sistema AVCpass. 
 
9. DURATA 
Termine di Consegna: gg. 120 consecutivi, a far data dalla sottoscrizione del contratto. 
 
10. TERMINE PER IL RICEVIMENTO DELLE MANIFESTAZIONI D’ INTERESSE 
La manifestazione di interesse redatta in lingua italiana, nel pieno rispetto del fac-simile di 
“manifestazione di interesse” allegato al presente Avviso sub B, dovrà essere inserita in busta 
chiusa recante sul frontespizio, oltre alle generalità del mittente, la dicitura: “Manifestazione di 
interesse per la partecipazione alla procedura negoziata ex art 125 D.lgs. 163/06 “Acquisizione di 
software di gestione e catalogazione del patrimonio culturale dei beni del S.A.C., previa la 
creazione di una banca dati multimediale, secondo gli standard ICCD e manutenzione ed 
evoluzione dell’infrastruttura www.visitparcoaltamurgia.it- non aprire - ” 
 
Detta busta deve pervenire all’Ente Parco nazionale dell’Alta Murgia, Ufficio Protocollo generale, 
Via Firenze 10 - 70024 Gravina in Puglia entro le ore 18.00 del giorno 15 dicembre 2015 pena 
l’esclusione dalla procedura. 
Per la consegna del plico sono ammesse tutte le forme, compresa agenzia di recapito autorizzata. 
E’ ammessa la consegna brevi manu. 
La Busta potrà essere consegnata all’Ufficio Protocollo dell’Ente dal lunedì al venerdì dalle ore 
09,00 alle ore 12,00 ed il martedì anche nel pomeriggio dalle ore 16,00 alle ore 18,00. 
Il recapito tempestivo della busta rimane ad esclusivo rischio del mittente anche nell'ipotesi che, per 
qualsiasi motivo, la busta non giunga a destinazione in tempo utile. 
Al riguardo, non sarà accettato il plico giunto al Protocollo generale dell’Ente oltre il termine sopra 
individuato ma spedito dal mittente prima del predetto termine. 
Allo scopo, farà fede il protocollo di arrivo apposto dal personale dipendente del sopra citato 
Ufficio. 
La Stazione appaltante si riserva la facoltà di “negoziare” anche con un solo operatore economico, 
qualora riceva una sola manifestazione di interesse. 
L'Amministrazione si riserva la facoltà di effettuare controlli a campione per accertare la veridicità 
delle dichiarazioni prodotte ai sensi del D.P.R. 445/2000. 
Il presente Avviso pubblico per la manifestazione di interesse non vincola in alcun modo la 
Stazione appaltante nel prosieguo della procedura. 



 

Via Firenze n. 10  –  70024  -  Gravina  in  Puglia   (BA) - Tel: 080/3262268 - 080/3268678 – Fax 080/3261767 – 
e-mail: info@parcoaltamurgia.it – sito web: www.parcoaltamurgia.gov.it C.F. Part. IVA: 06339200724    

4  

La Stazione appaltante si riserva la facoltà di sospendere, modificare, annullare, in tutto in parte il 
procedimento avvisato senza che gli operatori economici possano vantare, al riguardo, alcuna 
pretesa. 
 
11. DOCUMENTAZIONI DA INSERIRE NELLA BUSTA PER MANIFESTARE   
L’INTERESSE ALLA PROCEDURA 
La manifestazione di interesse (conforme al modello allegato sub B al presente Avviso pubblico) 
dovrà essere sottoscritta, con firma leggibile e per esteso, dal legale rappresentante dell’operatore 
economico concorrente. 
Alla manifestazione di interesse dovrà essere acclusa copia fotostatica del documento di identità del 
sottoscrittore, in corso di validità. 
 
12. QUESITI 
Tutti gli operatori economici interessati potranno formulare quesiti (sul presente Avviso Pubblico o 
sulla successiva procedura di gara) al seguente indirizzo di posta elettronica:  
serviziotecnico@parcoaltamurgia.it 
I quesiti dovranno essere formulati esclusivamente in lingua italiana. 
Sul sito ufficiale dell’Ente (www.parcoaltamurgia.gov.it - sezione “bandi di gara”) verranno 
pubblicati – in forma anonima – i quesiti di interesse generale e le relative risposte. 
 
Si invitano gli operatori ad un monitoraggio costante del sito istituzionale dell’Ente. 
 
13. RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
Il R.U.P. é il Geom. Luigi Bombino – Servizio Tecnico Parco Nazionale dell’Alta Murgia - e-mail 
luigibombino@parcoaltamurgia.it 
 
14. PUBBLICITA’ 
Il presente avviso sarà pubblicato, fino al 30 novembre 2014 (compreso): 
- sul sito istituzione dell’Ente www.parcoaltamurgia.gov.it (sezione “bandi di gara); 
- all’Albo Pretorio dell’Ente; 
- sui siti istituzionali dei Comuni del Parco: Altamura, Andria, Bitonto, Cassano Murge, Corato, 
Gravina in Puglia, Grumo Appula, Minervino Murge, Poggiorsini, Ruvo di Puglia, Santeramo in 
Colle, Spinazzola e Toritto. 
 
15. ALLEGATI 
Si allegano al presente avviso: 
- relazione illustrativa – Allegato A 
- fac simile manifestazione di interesse - Allegato B 
- informativa ex art 13 Dlgs 196/06 - Allegato C  
 
Gravina in Puglia, 09/12/2015 
 
      Il Direttore f. f. 
                                                              f.to  Fabio Modesti 
   

                                                                       
 


